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ÚVOD

Se školní družinou jsem se poprvé setkala v dětství na prvním stupni základní školy

Dojížděla jsem z nedaleké malé obce a trávila v ní čas mezi koncem vyučování

a odjezdem autobusu. V dospělosti jsem začala pracovat s dětmi se specifickými

vzdělávacími potřebami. Nejdříve v pozici asistentky pedagoga a později v pozici

vychovatelky ve školní družině na základní škole zřízené podle § 16, odst.

9 školského zákona. Mé vzdělání a znalosti v oboru byly nedostatečné. Pustila jsem

se tedy do studia oboru Výchovná práce ve speciálních zařízení na Pedagogické

fakultě Univerzity Hradec Králové. Postupně, jak semestry ubíhaly jeden za druhým,

jsem zkvalitňovala práci a maximálně implementovala nabyté znalosti v teorii

a přenášela studijní praxi do své práce s dětmi ve školní družině.

Za sebou mám již 10 let práce s dětmi, přesto mám víc a víc pocit, že mám větší část

před sebou než za sebou. Mou snahou v této práci je vás seznámit s obory speciální

pedagogika a pedagogikou volného času. Pedagogika volného času se zaměřuje

na výchovu a vzdělávání v oblasti zájmů zvolených podle svobodných preferencí

každého jedince zvlášť a speciální pedagogika se zabývá výchovou jedinců

se znevýhodněním či postižením. Záměrem práce je zjistit, jaké možnosti v oblasti

volnočasového vyžití mají děti navštěvující konkrétní ŠD. Cílovou skupinou budou

děti školní družiny při ZŠ zřízené dle § 16, odst. 9 školského zákona. Práce bude

obsahovat teoretickou a empirickou část. V teoretické části budou shrnuty poznatky

o dětech se speciálními vzdělávacími potřebami, vymezení školní družiny, základní

členění podle funkcí a její možnosti v daném prostředí. Druhá, empirická část

je zaměřena na výzkum, který je veden formou analýzy dokumentace, dotazníkem,

pozorováním a rozhovory s pedagogy a dětmi. Záměrem práce je zjistit, jaké

možnosti v oblasti volnočasového vyžití mají děti navštěvující konkrétní ŠD. Dílčím

cílem je zjistit možnosti participace dětí na přípravě činností ve školní družině

a analýza pedagogických metod z výchovného hlediska, které využívají pedagogové

ve školní družině.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTI SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMI

1.1 Normalita

Měla bych začít faktem, že speciální pedagogika vzdělává a vychovává právě jedince

s postižením nebo znevýhodněním, tedy její hlavní cíl je mimo normu. V době,

kdy společnost neskrývá děti, které značí jako „zdravotně či sociálně

znevýhodněné“, učí nás, že postižení je „normální“ a poskytuje dětem podporu

v oblasti výchovy a vzdělávání. Normální je vlastně být jiný a být stejný je mimo

normu? Společnost v nás hýčká naši odlišnost, a váží si ji, ale pouze v případě,

pokud je společensky přijatelná. Tato normalita je sociokulturně podmíněná

a pohybuje se v mezích zažitého standardu. Chápeme tedy, že není pevně stanovená

a jedná se o otevřený, stále se vyvíjející proces, který nám dává nám možnost vidět

v každém dítěti jeho jedinečnost.

Zdraví

V publikaci od Novosada nalezneme, že „zdraví je stav celosti, integrity

a vyváženosti“ (Novosad, 2011, str. 73)

„Stav úplné duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady.“

(Kroupová, 2016, str. 176)

„Často se zaměňuje zdraví a normalita. Různá chápání normy a normality uvádí

např: Vágnerová (1999). Za normální se považuje buď to, co je v dané skupině

nejčastější…, nebo statisticky žádoucí, případně to co je optimálně funkční. Ideál

společnosti se může, ale nemusí se zdravím krýt… za patologických podmínek může

být i funkční adaptace patologická.“ (Novosad, 2009, str. 15)

Při narušení rovnováhy jedinec trpí, podle Novosada „zdravotním, sociálním

znevýhodněním a vyžaduje speciální přístup.“ (Novosad, 2009, str. 15)

I přes značný posun v kvalitě, v přístupu a toleranci ve společnosti lidí

ke znevýhodněným jedincům stále přetrvává stigmatizace a negativní pohled.

Společnost reaguje odlišně na charakter postižení také podle toho, jak je pro ni

morálně snesitelné, emocionálně únosné nebo vizuálně líbivé apod.
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Dysfunkce jsou variabilní, mají pro jedince závažné následky, jejich charakter

„závady, oslabení, odchylky, poruchy, vady, postižení“ (Pipeková, 1998, str. 24).

má dopad nejen na jedince, ale i společnost. Z toho také plyne, že i nároky lidí

s postižením jsou subjektivní, ale i objektivní. Některé můžeme změnit, ale další

můžou být neměnné a dochází ke snaze je kompenzovat.

Nevhodný výraz handicap - „…může vycházet ze slovního spojení cap in hand, tedy

čepice v ruce, což je označení pro žebráka, tedy člověka, který se nemůže živit jiným

způsobem.“ (Novosad, 2009, str. 84)

MŠMT definuje žáky speciálními potřebami tak, že dítětem se SVP je žák, jenž

k uspokojení svých možností ve vzdělání potřebuje podpůrná opatření, které plynou

z jeho potřeb. Tyto potřeby jsou individuální a každé dítě, žák či student je jednotlivě

posuzován podle zdravotního stavu nebo sociokulturních podmínek.

Děti se specifickými potřebami ve školských zařízeních přesně specifikuje zákon –

Školský zákon 561/2004 Sb. § 16 podpora vzdělávání dětí, žáků a studentů

se speciálními vzdělávacími potřebami.

Mezi děti se specifickými potřebami patří ty, jenž mají zdravotní postižení,

zdravotní znevýhodnění a sociální znevýhodnění:

1.2 Zdravotní postižení a zdravotní znevýhodnění

„Zdravotním postižením je pro účely tohoto zákona mentální, tělesné nebo sluchové

postižení, vady řeči souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy

učení nebo chování.

Zdravotním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona zdravotní oslabení

dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení

a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání. (Zákon 561/2004 Sb. poslední

změna 2015)
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1.3 Sociální znevýhodnění

a) „Rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení

sociálně patologickými jevy

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo – co? nebo

c) postavení azylanta, osoby požívající doplňkové ochrany a účastníka řízení

o udělení mezinárodní ochrany na území České republiky podle zvláštního

právního předpisu.“ (Zákon 561, 2004 poslední změna 2015)

Děti cizinců

„postižený jedinec je postižený nějakým druhem trvalého tělesného, duševního,

smyslového nebo řečového poškození, které mu bez speciální pomoci víceméně

znemožňuje splňovat požadavky běžného vzdělávacího procesu a proudu“ (Průcha,

J., 2001, str. 171)

1.4 Výchova a vzdělání

V naší společnosti máme demokratický právní stát s liberálním režimem, který nám

předkládá právo na vzdělání a informace (Listina základních práv Evropské unie).

Společně s rodinou má škola významný vliv na rozvoj jedince v oblasti výchovy

a vzdělání, minimalizuje izolovanost od vrstevnické skupiny a podporuje kvalitní

rozvoj a integritu vlastního já.

Výchova

„Činnost, která ve společnosti zajišťuje předávání „duchovního majetku“

společnosti z generace na generaci, prostřednictvím výchovy jsou zprostředkovávány

vzorce a normy chování komunikační rituály a hygienické návyky apod.“ (Průcha,

2000)

„Proces záměrného a cílevědomého vytváření a ovlivňování podmínek umožňujících

optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi

a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou vnitřně integrovanou

a socializovanou osobností.“ (Pelikán, 1995, str. 36)
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Vzdělání

„…Vzdělávání se obecně v pedagogické teorii chápe jako proces záměrného

a organizovaného osvojování poznatků, dovednost, postojů aj., typicky realizovaný

prostřednictvím školního vyučováni.“ (Průcha, 2001, str. 17)

Řešením problémů výchovy a vzdělávání vyplívajících z edukace osob

se znevýhodněním zdravotním či sociálním znevýhodněním se zabývá vědní obor

speciální pedagogika.


[…]


V tomto kolektivu, byla použita metoda v rovině dobrovolnosti. Metodou hry,

opakováním si zafixovaly jména, učily se pravidlům, metodou otázek.

U nezapojených dětí se uplatnila metoda her sociálních rolí a metoda manipulační,

samostatné práce. Při vyrábění výrobků pro seniory do domova důchodců byly děti

empatické. Toho vychovatelka docílila motivační metodou hned na začátku hodiny,

když použila motivační rozhovor a využila sociálně morální motivaci a zároveň

i motivační demonstrací, při ukázce výrobku. Průběžně dětem vysvětlovala

a podávala instrukce, zároveň demonstrovala pracovní postup, tím aplikovala

demonstrační metodu. Během všech činností docházelo k průběžné motivační

metodě, kdy žáci byli chváleni a povzbuzováni, ale i vyzýváni ke hrám. Na závěr

došlo na metodu slovního hodnocení.

Jaké jsou nejlépe přijímané pedagogické metody dětmi s SVP ve školní družině?

Metody hodnocení jako výchovná opatření jsou velmi výraznou motivací, neboť

se na ni děti jednohlasně shodly. Na otázkách metody hodnocení odměnami se děti

shodly z 95 %. Metody spolupráce jsou dětmi přijímány velmi dobře. Z odpovědí

vyplývá, že přijímají metody heuristické prostřednictvím dialogu, formou besed

a rozhovorů. Většinu baví hry, skrz které mohou přijímat pravidla, jsou poučeni

a přináší jim radost a potěšení. Z dotazníku vyplynulo, že zapojení aktivizační

diskusní metody u dětí speciálními potřebami ve školní družině patří mezi úspěšně
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použitelné metody. A také metody pozitivní zpětné vazby jsou dětmi dobře

přijímány.

Jaké jsou požité pedagogické metody v konkrétních situacích v běžném dni ve školní

družině s dětmi s SVP? Zjištěno z rozhovoru.

Rozhovorem s vychovatelkou zjišťuji, že v této školní družině plní výchovné cíle

zprostředkovanými názory a činnostmi hlavní metodou her a zážitků. U fixování

pravidel jsou například požity metody slovní, a to vysvětlování a opakování. Děti

je opakují také metodou ústní i čtením zároveň. Používají i metody vysvětlování.

Skupinovou metodu participace využijí k tvorbě nebo změně těchto pravidel.

Vychovatelka využívá metodu rozhovoru k tomu, aby zjistila, co by děti rády tvořily

či jaké by chtěly činnosti. K tomu se využívá i motivační rozhovorů. U těchto metod

dochází participační metodě. Děti se zapojí a samy navrhují aktivity. U zájmových

činností vaření dochází k metodě zprostředkovaného poznatku názorem. Dále

k metodě práce, smyslovým metodám, protože se podněcují chuťové, čichové

smysly. Při improvizaci, ke které dojde, když děti nepřinesou potraviny, se dosáhne

situační metodou spojenou s reálným životem. Patrné je, že v družině probíhá více

metod na jednou. Například, kdy při hře děti nemusí být vždy zapojeni, ale můžou

pouze pozorovat hru. Dochází, tedy k metodě pozorování. Zároveň

jsou tu i monologické metody vysvětlování. Popis, který vychovatelka využila

při demonstraci hotového výrobku a zároveň došlo i k motivační demonstraci. Při

třídění vlny u jednoho z chlapců probíhala manipulační a didaktická metoda zároveň.

U seznamování činnosti na nadcházející hodinu používá vychovatelka skupinovou

metodu, vyprávění, motivační rozhovor. Metody jsou různě kombinované. Využívají

se zde motivační metody povzbuzování. Průběžně jsou využívány metody rozhovoru,

výzvy, pochvaly, metody přímého vysvětlování, metody sociální. Jednou z otázek

byla i otázka na používaná hodnocení. K hodnocení jsou metody slovní, odměny

i výchovná opatření v podobě záznamu do notýsku. Byla zde použitá metoda

dramatizace u soutěže v karaoke.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snažila přiblížit zapojení dětí s SVP do aktivit ve školní

družině. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké možnosti v oblasti volnočasového

vyžití mají děti navštěvující konkrétní ŠD. Podle mého jsem svůj cíl splnila, podařilo

se mi zjistit, jaké možnosti mají děti ve školní družině.

Pedagog ve školní družině nahrazuje nejbližší osoby – rodiče, proto je potřeba,

aby byl seznámen s rozdílnostmi potřeb dětí s SVP, s jejich zvláštnostmi a

omezeními. Znalost metod, připravenost k práci a jejich vhodné použití je důležité.

Každé dítě má jiné návyky, jinak reaguje na vrstevníky a dospělé, proto je potřeba

k nim přistupovat individuálně. Co funguje u jednoho, nemusí fungovat u druhého, a

proto je potřeba volit různé metody na různé situace a děti.

Jak jsem zjistila analýzou, nejdůležitější metodou je participace dětí, které se potom

více zapojují, jsou komunikativnější a více aktivnější.

Praktická část je zaměřená na pozorování, kdy jsem měla možnost sledovat použité

metody v praxi. Dětem nejvíce vyhovovala metoda dobrovolnosti. Pro děti

je důležitá reakce okolí a proč danou činnost dělají. Podle mého pozorování

je pravděpodobné, že při nevhodně zvolené metodě je zapojení minimální. Důležitou

metodou je také opakování, kdy si děti upevní své poznatky, dovednosti a mohou

si i zvýšit sebevědomí v kolektivu.

Vzhledem k tomu, že pracuji jako vychovatelka ve družině s dětmi s SVP, byla pro

mě tato práce přínosem a měla jsem i možnost své poznatky přenést do praxe a ověřit

si správnost svého závěru. Věřím, že to může být i přínosem pro další vychovatele

dětí s SVP.
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