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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Odhalení reálných možností v družinové výchově dětí se speciálními (nikoliv specifickými)
vzdělávacími potřebami rozhodně má smysl.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 - 10 řádků)

Stanovené cíle byly vytyčeny tak, aby bylo zjištěno:
Hlavní cíl - jaké možnosti v trávení volného času děti mají.
Dílčí cíl 1 - jaké jsou možnosti participace dětí na přípravě činností.
Dílčí cíl 2 - jaké metody tu pedagogové využívají.
Až potud srozumitelné. Ale jen potud.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

http://www.odkaz�

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne
Přiměřená odborná terminologie práce ne
Užití kvalitativních metod výzkumného ne
šetření
Užití kvantitativních metod výzkumného ano
šetření
Realizace originálního metodického ne
postupu
Zaměření na komparativní historický ne
náhled
Splnění deklarovaných cílů práce ne

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Především by si autorka neměla plést význam termínů specifický a speciální a na správném

místě by je měla užívat.

Proč nebyly stanovené cíle naplněny? O reálných a užívaných možnostech trávení volného

času dětí a ani o konkrétních metodách užívaných pedagogy nebylo řečeno nic. Jen

kvantifikované údaje bez bližšího objasnění jejich obsahu pozbývají vypovídací hodnotu.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano s

výhradami
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Celý text by potřeboval důkladnou editaci. Vzhledem k závažnějším okolnostem formální
chyby adresně či nějakým výčtem nevypisuji, co je třeba opravit; tolik k jazykové úrovni.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Prosím autorku, aby se sama zamyslela např. nad užitečností zjištění, že při činnostech
odpočinkových, rekreačních, zájmových (rozdíl mezi nimi?) a v přípravě na vyučování se z celkového
počtu aktivit „x" účastní děti jen na „y" aktivit a vychovatelka na „z" aktivit - pokud o obsahu a formě
těchto aktivit nic nevíme. Takže bych chtěl vědět, jaké konkrétní možnosti na přípravě těch činností,
děti mají (dílčí cíl 1), jaké aspoň například to jsou činnosti a jaké pedagogické metody pedagogové při
tom používají (dílčí cíl 2)?
Sama autorka totiž správně v závěru píše, že „co funguje u jednoho, nemusí fungovat u druhého, a
proto je třeba volit různé metody na různé situace a děti".
O tom by tato práce měla být.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce byla v elektronické podobě dodána se značným předstihem. Nebylo lepší věnovat se
důsledné editaci vytištěného textu?

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Otázky explicitně neformuluji. Pokud však autorka při obhajobě dostatečným způsobem
doplní, co jí vytýkám k obsahové úrovni práce, budu souhlasit s její obhajobou.
Nutné je i vysvětlení dvou výchozích pojmů v zadání, na které jsem upozornil.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce zatím nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP. Bude-li dodatečně
doplněna, navrhuji hodnocení E.
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